1

证券代码： 000009                          证券简称：中国宝安                          公告

编号： 2022-027

中国宝安集团股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

股东深圳市承兴投资有限公司和深圳市鲲鹏新产业投资有限公司保证向本公司提供的

信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

本公司及董事局全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

重要内容提示：

 深圳市鲲鹏股权投资管理有限公司（以下简称“鲲鹏资本”）基于对中国

宝安集团股份有限公司（以下简称“公司”）发展前景的看好及公司价值

的认可，通过二级市场增持和接受国有股份无偿划转方式进行本次战略入

股，以提升对公司的影响力，支持公司扎根深圳，推动公司做强做优，为

公司股东创造更大的价值，并支持深圳相关产业发展。本次权益变动后，

鲲鹏资本间接持有公司9.7904%股份。

 本次权益变动后公司实际控制人未发生变更，公司仍无控股股东和实际控制

人。

 本次涉及的国有股份无偿划转已经深圳市宝安区国有资产监督管理局（以下

简称“宝安区国资局”）及深圳市人民政府国有资产监督管理委员会（以下

简称“深圳市国资委”）批复同意。

公司于2022年6月5日收到深圳市宝安区投资管理集团有限公司（以下简称

“宝投集团”）、深圳市承兴投资有限公司（以下简称“承兴投资”）和深圳市

鲲鹏新产业投资有限公司（以下简称“鲲鹏新产业”）关于权益变动的通知，现

将相关情况公告如下：

一、本次权益变动的基本情况

2

本次无偿划转前，承兴投资与鲲鹏新产业通过二级市场合计增持公司

128,950,861股人民币普通股股份（占公司总股本的4.9996%），二者均为鲲鹏资

本的全资子公司。此后，宝投集团与承兴投资签署了《关于中国宝安集团股份有

限公司之股份无偿划转协议》（以下简称“《无偿划转协议》”），拟将宝投集

团所持有的公司 123,564,495股人民币普通股股份（占公司总股本的4.7908%）无

偿划转至承兴投资。上述国有股份无偿划转已于2022年6月2日经宝安区国资局及

深圳市国资委批复同意。

本次无偿划转后，承兴投资与鲲鹏新产业合计持有公司252,515,356股人民币

普通股股份，占公司总股本的9.7904%。

二级市场增持及无偿划转前后持股情况如下表所示：

股东名称

二级市场增持前持有股份 二级市场增持后持有股份 无偿划转后持有股份

持股数

（股）

占总股本

比例

持股数

（股）
占总股本比例

持股数

（股）
占总股本比例

划出方：

宝投集团 123,564,495 4.7908% 123,564,495 4.7908% / /

划入方及其一致行动人：

承兴投资 / / 107,108,428 4.1528% 230,672,923 8.9435%

鲲鹏新产业 / / 21,842,433 0.8469% 21,842,433 0.8469%

合计 / / 128,950,861 4.9996% 252,515,356 9.7904%

注：表格中数据尾差是由于四舍五入造成。

二、本次权益变动相关方的基本情况

1、鲲鹏资本、承兴投资及鲲鹏新产业

鲲鹏资本注册资本388亿元人民币，是深圳市委、市政府为助力全市产业转

型升级而设立的国有资本运作平台，以基金投资与管理、战略并购、股权投资、

资本市场投资为主要路径，支持重点行业、重大项目和优势企业不断发展壮大。

承兴投资注册资本1,000万元人民币，经营范围：以自有资金从事投资活动；

投资咨询。

鲲鹏新产业注册资本1,000万元人民币，经营范围：以自有资金从事投资活

动。

本次权益变动后，鲲鹏资本、承兴投资及鲲鹏新产业的股权结构及持有公

司股份图如下：

3

2、宝投集团

宝投集团注册资本217,100万元人民币，经营范围：依法对区属国有资产进

行产权经营、资本运营和对所属独资、控股、参股企业进行管理；投资兴办各种

实业（具体项目另行申报）；在具有合法土地使用权的地块上从事房地产开发、

经营。宝投集团股权结构图如下：

三、本次权益变动对公司的影响

鲲鹏资本基于对公司发展前景的看好及公司价值的认可，通过二级市场增

持和接受国有股份无偿划转方式进行本次战略入股，以提升对公司的影响力，支

持公司扎根深圳，推动公司做强做优，为公司股东创造更大的价值，并支持深圳

相关产业发展。

本次权益变动后，鲲鹏资本间接持有公司9.7904%股份，公司实际控制人未

发生变更，公司仍无控股股东和实际控制人。

4

四、本次权益变动的后续事项

根据相关规定，承兴投资和鲲鹏新产业对相关权益变动事项编制了权益变

动报告书，详见公司同日在深圳证券交易所网站(www.szse.com.cn)及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《简式权益变动报告书》。

本次权益变动涉及的国有股份无偿划转正在办理股份过户登记手续，公司

将持续关注本次国有股份无偿划转的进展情况，并按相关法律法规及时履行信息

披露义务，请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、承兴投资和鲲鹏新产业《关于股东权益变动相关事宜的告知函》；

2、宝投集团《关于股东权益变动相关事宜的告知函》；

3、宝投集团与承兴投资签署的《无偿划转协议》。

特此公告

中国宝安集团股份有限公司董事局

二〇二二年六月六日

	一、本次权益变动的基本情况
	二、本次权益变动相关方的基本情况
	三、本次权益变动对公司的影响
	四、本次权益变动的后续事项
	五、备查文件